

معجزه، ۸ روز پس از زلزله



آمار قربانیان زلزله‌های دوقله در ونزوئلا در حالی به حدود ۲هزار و ۳۰۰ نفر رسید که در ماجرای باورنکردنی، امدادگران موفق شدند یک مرد را که ۸روز زیر آوار گرفتار بود، زنده نجات دهند. به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های ونزوئلا، ۸روز پس از زلزله قدرتمند ۷،۲ و ۷،۵ ریشتری که بخش‌هایی از ونزوئلا را لرزاند و خانه‌های زیادی را ویران کرد، درحالی‌که عملیات آواربرداری از سوی تیم‌های امدادی ادامه داشت، پنجشنبه گذشته اتفاق عجیبی رخ داد. در شهر کاتیا لامار، جایی که زلزله خانه‌های زیادی را ویران کرده و قربانیان زیادی گرفته، امدادگران موفق شدند در جریان یک عملیات سخت و پیچیده، مردی را که ۸روز زیر آوار یک مرکز خرید گرفتار بود نجات دهند. این مرد که هرنان آلبرتو گیل فلورس نام دارد به‌عنوان نهمین در مرکز خرید کار می‌کرد و در زمان زلزله در پارکینگ حضور داشت که زیر آوار مدفون شد.

آتش‌نشانی در بانیهای اعلام کرد که نجات او بیش از ۷۰ ساعت طول کشید و افزود که او به یک مرکز درمانی منتقل شده است. یکی از مسئولان تیم‌های امدادی به خبرنگاران گفت که وقتی آقای هرنان را در آمبولانس قرار دادیم، حالت پایدار و تمام علائم حیاتی‌اش طبیعی بود. گفته می‌شود که امدادگران از طریق دوربین جست‌وجویی که به زیرزمین فروریخته ساختمان فرستاده بودند موفق شدند این مرد را پیدا و با او تماس تصویری برقرار کنند. پس از آن موفق شدند از طریق لوله به او آب، غذا و دارو برسانند و این در حالی بود که همزمان عملیات برای نجات وی شروع شده بود. آتش‌نشانی اعلام کرده که عملیات نجات این مرد بسیار پیچیده بود، چرا که ساختمان همچنان ناپایدار بود و تیم‌ها مجبور بودند با آوارهای در حال ریزش دست و پنجه نرم کنند. آنها برای رسیدن به هرنان، تونلی به طول ۸متر از زیر زمین حفر کرده و در نهایت توانستند او را زیر آوار بیرون بکشند. فیلم‌های منتشر شده از عملیات نجات باعث به‌وجود آمدن موجی از امیدواری در میان تلخی‌های زلزله ونزوئلا شده است.

گفت‌وگو

تأمین اسکان ۱.۵ میلیون زائر در مشهد



استان خراسان رضوی در آستانه میزبانی از یکی از مهم‌ترین و حساس‌ترین آیین‌های تاریخ معاصر ایران، یعنی مراسم تشییع و تکریم پیکر مطهر رهبر شهید، قرار دارد؛ مراسمی که به‌گفته مسئولان، با ابعادی بی‌سابقه برقرار خواهد شد و علاوه بر دستگاه‌های اجرایی، مشارکت گسترده مردم نیز در تدارک آن نقش پررنگی دارد.

استاندار خراسان رضوی، با اعلام اینکه مراسم وداع و تدفین پیکر مطهر رهبر شهید روز پنجشنبه ۱۸ تیرماه در مشهد مقدس برگزار می‌شود، از آمادگی کامل زیرساخت‌های اقامتی استان خبر داد. به‌گفته وی، ظرفیت رسمی ۲۲۰ هزار نفری هتل‌ها، مهمان‌پذیرها و سایر مراکز اقامتی، در کنار استفاده از ظرفیت مدارس، ورزشگاه‌ها، سالن‌های ورزشی و دیگر اماکن عمومی، امکان اسکان حدود یک و نیم میلیون زائر را فراهم کرده است.

غلامحسین مظفری با اشاره به تجربه‌های پیشین استان در برگزاری مراسم تشییع شهید رئیسی و شهید سلیمانی گفت: «مشهد مقدس تجربیات موفق و ارزشمندی در این زمینه دارد و از این ظرفیت‌ها برای برگزاری مراسم تشییع رهبر شهید که از نظر ابعاد و اهمیت، تاریخی و بی‌سابقه خواهد بود، استفاده می‌شود.»

در همین زمینه، علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش، از آمادenessازی ۹۰۰ مدرسه در مشهد برای اسکان زائران خبر داد و اعلام کرد این مدارس به‌صورت شبانه‌روزی آماده ارائه خدمات اقامتی و پشتیبانی خواهند بود.

مهدی شاد، سخنگوی ستاد تشییع رهبر شهید در مشهد نیز با تشریح جزئیات برنامه اسکان، اعلام کرد ظرفیت اسکان شبانه یک و نیم میلیون نفر در این شهر فراهم شده است. به‌گفته او، برنامه‌ریزی اسکان در ۳ سطح مراکز رسمی، موقت و اضطراری انجام شده و در مجموع ۷ هزار و ۱۵۱ مکان برای پذیرش زائران آماده است. سخنگوی ستاد تشییع رهبر شهید توضیح داد که از این تعداد، یک هزار و ۷۵۶ مکان با مشارکت مستقیم مردم مشهد برای اسکان زائران اختصاص یافته که نشان‌دهنده مشارکت گسترده شهروندان در میزبانی از عزاداران است.

کشف بیش از یک کیلو تریاک از معده قاچاقچی
قاچاقچی حرفه‌ای که ۲۰ایسته تریاک به وزن یک کیلو و ۳۵۰ گرم را بلعیده بود، با هوشیاری پلیس دستش رو شد. مأموران یگان امداد شهرستان سرپیشه پس از مشکوک شدن به راننده یک پژو به بررسی ماجرا پرداختند و متوجه شدند او مواد مخدر بلعیده است و از وی ۳۵۰ گرم تریاک کشف کردند.



خبر خرابکاری جعلی است
در پی انتشار پستی به نقل از سردار رادان، مرکز اطلاع‌رسانی فراجا اعلام کرد: انتشار برخی اخبار ضدامنیتی در صفحات مجازی به نقل از سردار رادان درخصوص خرابکاری و اقدامات تروریستی در برگزاری مراسم تشییع قائد شهید امت جعلی است.



داخلی

پلیس در آماده‌باش کامل



فرمانده کل انتظامی کشور از آماده‌باش کامل پلیس در ۳شهر تهران، قم و مشهد برای تأمین امنیت مراسم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب خبر داد. به گزارش همشهری، سردار احمدرضا رادان گفت: ۵هزار نیرو در شهرهای تهران، قم و مشهد تأمین نظم و امنیت مراسم را بر عهده خواهند داشت؛ همچنین ۲۰هزار نیرو از مرزها پاسبانی می‌کنند و این ۳ استان، مأمور تأمین امنیت جاده‌ها و پوشش مرزها هستند. به‌گفته وی، ۱۶هزار واحد گشت ویژه و ۱۵هزار ایست و بازرسی نیز پیش‌بینی شده است. سردار رادان با اعلام آمادگی کامل مبادی ورودی کشور برای پذیرش مهمانان خارجی تأکید کرد که تمامی گذرگاه‌های هوایی و زمینی برای ورود مهمانان خارجی که قصد حضور در مراسم تهران، قم یا مشهد را دارند، آماده شده و همه اقدامات انتظامی، امنیتی و حفاظتی برای برگزاری این مراسم به مرحله اجرا خواهد رسید.

شهادت در مأموریت



مأمور پلیس کرمانشاه هنگام مأموریت از سوی افراد مسلح به شهادت رسید. به گزارش همشهری، این حادثه شامگاه پنجشنبه در یکی از محله‌های کرمانشاه رخ داد. آن شب مأموران هنگام گشت‌زنی به یک دستگاه خودروی پژو ۴۰۵ مشکوک شدند و آن را متوقف کردند. پس از توقف خودرو و زمانی که مأموران در حال نزدیک شدن به آن بودند، سرنشینان خودرو اقدام به تیراندازی به‌سوی مأموران کردند و متواری شدند. در این حادثه سرهنگ دوم محسن چهری به شهادت رسید و هویت فرد ضارب توسط پلیس شناسایی شده و تلاش برای دستگیری ی این فرد ادامه دارد.

راه‌اندازی ۱۵۵موکب در کرمان
احمد مرادی‌زاده، سخنگوی ستاد «بدرقه آقای شهید ایران» در کرمان از راه‌اندازی ۱۵۵موکب در کرمان، تهران و خراسان رضوی و اعزام ۴۰۰ خادم شهید، استقرار تیم‌های درمانی و امدادی و آغاز اعزام تیم‌های رسانه‌ای برای پوشش مراسم بدرقه شهیدا خبر داد.



۵۰درصد تخفیف اقامت در تهران، قم و خراسان رضوی
محمّدعلی فرخ‌مهر، رئیس جامعه هتل‌داران تهران از ۵۰درصد تخفیف اقامت در مراکز اقامتی تهران از جمعه تا پایان سه‌شنبه خبر داد. یاور عبیری، رئیس جامعه انجمن‌های حرفه‌ای اقامتگاه‌های موم‌گردی هم اعلام کرد در قم، خراسان رضوی و استان‌های واقع در مسیر تردد ۳۰ تا ۴۰درصد تخفیف اقامت در نظر گرفته شده است.



عکس: همشهری

روایت سوگواری

موضوع دیگری که آیین وداع و تشییع رهبر شهید را از نگاه میراث‌ناملموس حائز اهمیت می‌کند، نوعی از آیین سوگواری است که در حوزه میراث‌ناملموس کشور با آن آشنا هستیم. مدیرکل ثبت حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی در توضیح بیشتری می‌گوید: «با توجه به نگاه بومی و محلی مناطق مختلف کشور آیین‌های مختلفی از سوگواری داریم که شاخص‌ترین آن که در فهرست آثار جهانی به ثبت رسیده، آیین قالیشویان مشهداردهل در کاشان است.»

علیرضا ایزدی با تأکید بر اینکه آیین وداع و تشییع رهبر شهید در روزهای پیش‌رو استعرا آیین‌های سوگواری ملی ماست، می‌افزاید: «از آنجاکه میراث‌ناملموس به رفتارها، باورها و تجربه مشترک یک جامعه وابسته است، ثبت چنین رویدادی در فهرست آثار ملی، مستلزم گردآوری مستندهایی مانند روایت‌های مردمی، تصاویر، فیلم‌ها، شیوه برگزاری آیین نمادها، سرودها، شعارها، عناصر آیینی و نقش گروه‌های مختلف اجتماعی است.»

وداع ماندگار

همزمان با برگزاری آیین تشییع رهبر شهید در تهران، قم و مشهد پرونده ثبت ملی این آیین به‌عنوان میراث‌ناملموس در حال شکل‌گیری است

راجله عبدالحسینی |روزنامه نگار |میلیون‌ها نفر! این روزها

شاهد شکل‌گیری آیینی هستند که فراتر از یک رویداد تاریخی، به بخشی از حافظه ماندگار ملت ایران و میراث معنوی معاصر تبدیل خواهد شد. همزمان با برگزاری آیین‌های وداع و تشییع رهبر شهید در تهران، قم و مشهد، پرونده ثبت این رویداد در فهرست میراث ملی ناملموس کشور نیز در حال شکل‌گیری است؛ آیینی که به‌گفته سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در زمره بزرگ‌ترین رویدادهای ملی پس از عاشورا قرار دارد و به‌عنوان بخشی از حافظه ماندگار ملت ایران و میراث معنوی معاصر، در فهرست میراث ملی ثبت خواهد شد.

گزارش

جمع‌آوری مستندها

آیین‌های سوگواری و بدرقه شخصیت‌های اثرگذار، همواره بخشی از حافظه تاریخی ملت‌ها هستند، باین‌حال فقط برخی از این رویدادها به‌دلیل گستره مشارکت مردمی و تأثیر فرهنگی و اجتماعی آن قابلیت ثبت در میراث‌ناملموس پیدا می‌کنند.

سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی و معتمد است وداع و تشییع پیکر رهبر شهید در ۳ساحت تکریم و ادای احترام به رهبر شهید، ساحت فرهنگی و هویتی و ساحت سیاسی تعریف می‌شود و در ساحت فرهنگی باید قدرت، هویت فرهنگی و اجتماعی ایران به نمایش گذاشته شود.

علیرضا ایزدی، مدیرکل ثبت حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی به همشهری می‌گوید: «قطعا آنچه در مراسم وداع و تشییع رهبر شهید در تهران، قم و مشهد اتفاق خواهد افتاد، یکی از رویدادهای بزرگ انقلاب اسلامی خواهد بود. بر همین اساس مستندهای این رویداد جمع‌آوری و برای ثبت در میراث ملی کشور آماده می‌شود.»

کوتاه‌تر از گزارش

پیش‌بینی حضور ۱.۵ میلیون زائر در قم

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان قم از آماده‌باش کامل دستگاه‌های اجرایی برای میزبانی از زائران و شرکت‌کنندگان در مراسم تشییع رهبر شهید خبر می‌دهد. بهزاد احمدی‌فارسانی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان قم که به‌عنوان رئیس کمیته اسکان در برگزاری مراسم بدرقه رهبر شهید ایران فعالیت می‌کند، به همشهری می‌گوید: «از چند روز قبل از مراسم تا چند روز پس از آن، تمامی ظرفیت‌های استان درگیر خدمت‌رسانی به زائران خواهد بود.» او با بیان اینکه طلاب خارجی حدود ۲۲۰ هزار نفر هستند که ۲روز قبل از تشییع پیکر رهبر شهید وارد قم می‌شوند، می‌افزاید: «با توجه به اینکه تمامی پروازها تا روز چهارشنبه لغو است، این مسافران حداقل تا روز پنجشنبه در قم ساکن خواهند بود.»



فارسانی با بیان اینکه حدود ۲هزار نفر مهمان ویژه برای حضور در قم پیش‌بینی شده است، تأکید می‌کند: «مدارس علمیه، ورزشگاه‌ها، بوسان‌ها و سایر فضاهای عمومی برای اسکان زائران تجهیز و آماده‌سازی شده‌اند.» مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی قم همچنین از فعالیت موکب‌های مردمی در محورهای مواصلاتی استان خبر می‌دهد و می‌گوید: «انجمن‌های گردشگری و تشکلهای مرتبط نیز در مسیرهای منتهی به قم موکب‌هایی برای ارائه خدمات، توزیع آب و غذا و راهنمایی زائران برپا کرده‌اند. همچنین ۸کویک اطلاع‌رسانی برای هدایت مردم به محل مراسم و مراکز اسکان در نظر گرفته شده است.» فارسانی با اشاره به وضعیت مراکز اقامتی استان یادآور می‌شود: «در حال حاضر حدود ۸۰درصد ظرفیت تأسیسات اقامتی استان تکمیل شده و تیم‌های نظارتی با همکاری دستگاه‌های مرتبط از جمله بهداشت، اماکن و سایر نهادهای مسئول به‌صورت مستمر بر فعالیت مراکز اقامتی نظارت دارند تا از بروز تخلفات احتمالی و گرافروشی جلوگیری شود.» فارسانی با تأکید بر محدودیت ظرفیت رسمی اقامت در قم عنوان می‌کند: «مجموع ظرفیت تخت‌های استاندارد اقامتی استان حدود ۱۰ تا ۱۵ هزار نفر است، درحالی‌که برای این ایام حضور تا ۱.۵ میلیون نفر پیش‌بینی شده است.»